piam pro Regis inquisitionibus (a) à Parochianis Ecclesiis exigat, nihil que de prædiis ipsarum Ecclesiarum cuiquam aliquid causa stipendii dare præsumat.

Diferente da terça, de que até aqui temos fallado, he a de que se trata no Can. XIV. do Concilio de Merida, e vem a ser a que procede das oblações, que os Fieis diaria, ou frequentemente fazião ao tempo do Sacrificio, as quaes se distribuião pelo Clero, e correspondião ao que hoje chamamos *benese*; na qual distribuição tinha o Bispo a terceira parte. O Canon he claro: *In sancta Dei Ecclesia diebus Festis, pro consuetudine et mercede Communicationis tempore à Fidelibus pecuniam novimus poni. Pro hoc placuit sancto Concilio . . . ut quia omni Clero communis labor manet in officio sancto, omnibus juxta meritum ex hoc rependatur vicissitudo. Statuimus in nostris Ecclesiis, vel Civitatibus, hoc esse servandum, ut quidquid pecunie à Fidelibus in Ecclesia fuerit oblatum, fideliter collectum maneat et conservatum, et fideliter Episcopo presentetur; qualiter exinde tres partes fiant æquales; unam Episcopus habeat; et alteram Presbyteri et Diacones inibi deservientes consequantur, et inter se, ut dignitas et ordo poposcerit, dividant; tertia verò Subdiaconibus, et Clericis tribuatur, ut à Primiclero; juxta quod in officio eos præscit esse intentos, ita singulis dispensetur. Similis forma de Parochianis Presbyteris in Ecclesiis illis à Deo creditis erit servanda.* Desta mesma terça he que havia fallado hum seculo antes o nosso I. Concilio Bracarense no Can. XXI. (b).

Não erão porém estas terças até aqui expostas o unico direito, ou prestação concedida aos Bispos. Já notámos no Seculo antecedente (c), que

(a) *Inquisitio*, isto he (segundo Du Cange) *tributum, exactio publica*. E por isso o Author *Delectus Actor. Eccles. Univ.* commentando este Canon; diz: *Per Regias inquisitiones intelligi tributum, aut exactionem publicam, quam persolvere Regibus illam inquirentibus Ecclesie tenebantur.* E depois de allegar alguma cousa, que só se verifica no tempo posterior a este Concilio, e em que já reinava o Direito Feudal, continúa: *Sic et Regibus pro lato ad coronam adventu, aliisque causis tributa ejusmodi solvi tenebantur: quibus cum Episcopus suo nomine teneretur, à subditis Ecclesiis nonnihil extorquebat; ad quod persolvendum earundem Ecclesiarum tertia, que Episcoporum erant, declarantur sufficere. Sub Regiarum earundem inquisitionum nomine Episcopi adhuc ab Ecclesiis pecuniam exigebant; nempe cum ex Regum jussione tenebantur ire ad Curiam, ibique commorari: imò, quod infra videbimus, cum Regem in Ecclesiarum terris contingeret hospitari; vel cum Templis essent exornanda, quod Hincmarus Rhemensis ob inductos abusus vetat; vel cum Episcopi à Rege vocabantur ad exercitum sui servitium; vel cum eundem erat ad Concilia; hæc, inquam, omnia sub inquisitionum Regiarum nomine debebant ex tertiaria, que Episcopis cedebant, proventu tantum persolvi.* Que houvessem estas diferentes causas para os Bispos se verem obrigados a exigir subsidios, se vê de alguns lugares desta Introdução; e do que dissemos nas notas 74. e 75. da 3. Memor. para a Historia da Legislação, e costumes de Portugal.